Berlini

De visionibus et somniis

246

Prophetia est diuinā inspiratio rex euentū immobili xitate denūciās. **A**nciq; qz sōnia homī ex pcedētib; cogitatiōib; sive locutōib; orinūt; occurrit ē dormiēti fantasma pueniēta v̄l similia eis circa que ei cogitatio vel locutio fuit in vigilia immorata. et qz talū somnio p̄ cā nō est cā futuroū euentū ad ipsos euētū futuros vñ si siml̄ currat erit qd casuale. **S**z nondū q interdū i somnio pcedēti cogitatiōib; homī reuelatio diuina r̄ndet; ita q fm Grego. **A**nciq; fuit hōl sōnia ex cogitatiōe simil̄ reuelatiōe; et tale fuit sōnū nabu chodonoſor quod habuit de statua. **A**nde daniel dixit ei: Tu rex cepisti cogitare in stratu tuo quid eset futurum post hec; et q revelat mysteria ostendit tibi q vētura sunt z. Dañ. ii. Et tūc hmōi somnia vera sūt et Inter pphetie mysteria cōputantib; quāc; ille q talū sōnīat xp̄beta nō dicat. **A**nciq; vero somnia fūnt ex intrinseca affectione sine talis affectio sit circa spūalia sicut studiosus somniat de lectiōe vel disputatiōe; sine sit circa corporalia sic auarūs de pecunia somniat homo famelēs de cibo et sic de simillib; Et hmōi somnia p̄similiſ sic et pcedētia p accidens se habet ad ipsos futuros euentū; et casualib; occurrit cū eis quia sōli indicatiā sūt extrinsecas affectiōes periles. **A**nciq; aut̄ somnia causant ex studio et exercitatiōe. **M**ā artifices et officiales frequēter habet somnia de artificiis vel officiis suis. **M**ā qz dispositio aliqui operationib; pcedit i vigilā; tūc motus dispositiōis eiusdem etiam in somno aliqui postendit vel reprēsentat ipsam operationē; et ad hūc modū etiā sōnia referunt q ex aliis pcedēti sollicitudine generant; sive de mulierib; q de viris absētib; multū sollicitans; nō nunq; accidit somnia de reditu ipso ritu de similib; **A**nciq; xō contingūt somnia ex corpali dispositiōne. **M**ā ex interiori dispositiōe corporis formatur aliquis motus in fantasía dormientis eidēs dispositiōi pueniēs; sicut nō nunq; homī in q frigidi humores abūdāt occurrit et appetit in somniis q sit in aqua vel nīne; et ppterē dicūt medici q ad interiorē dispositiōe corporis cognoscendā ē attēdēdū ad sōnia. Possunt igit̄ hmōi somnia vērā significationē habere nō solū de

dispositione p̄senti; sed etiā de euentu lassitudinis vel sanitatis future; seu etiā effectus cuiuslibet ad quē hūi cause virtū se extenderet potest. **Q**uia igit̄ in pcedētib; libris sūt de rebus sensibiliib; exempla introducta. Restat nūc fm ordinem a principio libri p̄missum de reb; imaginabiliib; alijs similitudines ponere. Et quia omnia generalē somnia p formas imaginarias fūnt; qz nūl sūt aliud somnia q̄ fantasmatā apparetia. i. q̄ forme rex imaginarie intrinsecus apparetēs. Et qdā etiā visiones vt dictū ē p formas hmōi fūnt; vñ visiones imaginariæ a doctorib; appellantur. **I**decreto in hoc. viii. li. de visionib; imaginariis et somniis q̄ diuinā scriptura recitat exempla inducent; quāc; enī ex visionib; falsis et somniis plerūq; fallacib; multi decipiant. ppter qd Ecc. xxviii. dicitur: Vana spes et mēdaciū insensato viro et somnia extollūt iprudentes. Quasi q apprehendit vmbra et psequit vētū; sic et q attendit ad vīla mēdatia. Ille tñ visiones vel somnia q̄ sacra scriptura refert; cuz ex diuinā reuelatiōe puererit fallaciā vel vanitatem nō p̄tinēt; h̄ xitate et utilitate sūt plena. **Q**uia vero vt ex dictis apparet ex dīneris aliqs causis de qbusdā futuris effectibus tam vera q̄ metaphorica somnia p̄monstrant. **I**decreto a p̄tis P̄bis de interpretātis hmōi somniis p modū arti regule sūt inuente q̄ etiā a sacris doctorib; in aliquib; approbant. **A**n̄ etiā Aristo. in fine tractatus sui de diuinatiōib; somniorum breuibus licet verbis ostēdit q̄s ē artificioſimus iudep ad somnia exponendum. **Q**uare nos inter somniōz exēpla q̄ de sacra scriptura ponemus etiā de signationib; varijs p̄similiū somniōz nō asserendo; sed referendo tācū distinctiones aliquas et notulas inseremus. Nam interpretationes aperte similitudinariū somniōz etiam si quis illas credere non vēlit; ad h̄ tamē predicatorib; utiles esse possunt; q̄ eis viam et modū aperiāt ad sacre scripture metaphorās aptius exponenduz cu tam scripturarum q̄ somniōrum metaphore per adaptationes quādam cōgruas exponantur. Sicut etiam in sacra scripture apparet de illis sōnīs que Ioseph et daniel interpretati sūt. Licet igit̄ interpretationib; talib; cōtūm somniōz nō sit q̄